
 
 
 
 

    

Општина Хан Пијесак  

Александра Карађорђевића бр. 4 

Тел: 057 557 108 

Факс: 057 557 285 

 

23. ДЕЦЕМБАР 2022. ГОДИНЕ 

 

БРОЈ 13 

                На основу члана 8. Закона о 

систему интерних финансијских 

контрола у јавном сектору Републике 

Српске (‟Службени гласник Републике    

Српске’’ број 91/16), члана 82. став (3) 

Закона о локалној самоуправи 

(‟Службени гласник Републике       Српске’’ 

број 97/16, 36/19 и 61/20) и члана 85., став 

(2) Статута општине Хан Пијесак 

(‟Службени гласник општине Хан 

Пијесак’’ број 10/17), Начелник општине 

је донио 

ОДЛУКУ 

о усвајању Стратегије управљања 

ризицима Општинске управе општине 

Хан Пијесак за период   2022–2024. 

година 

Члан 1. 

     Усваја се Стратегија управљања 

ризицима Општинске управе општине 

Хан Пијесак за период  2022-2024. 

година. 

 

Члан 2. 

     Ризик се дефинише као могућност 

настанка догађаја који може неповољно 

утицати на остварење циљева. Ризиком 

се сматрају и неискориштене прилике 

или могућности за побољшање 

пословања. 

     Управљање ризицима обухвата 

идентификовање, процјену и контролу 

над потенцијалним догађајима и 

ситуацијама које могу имати супротан 

ефекат на остварење циљева субјекта, са 

задатком да пружи разумно увјеравање 

да ће ти циљеви бити остварени. Ради 

вршења тих активности усваја се 

стратегија управљања ризицима која се 

ажурира сваке три године, као и у 

случају када се контролно окружење 

значајније измјени. Неадекватно 

управљање ризицима може да угрози 

остваривање стратешких и оперативних 

циљева Општинске управе, програма, 

пројеката и активности, да наруши 

квалитет услуга грађанима или другим 

заинтересованим странама и да изазове 

њихово незадовољство. Може да 

наруши углед Општинске управе и 

смањи повјерење јавности, да изложи  

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК 
  ОПШТИНЕ ХАН ПИЈЕСАК 
 

 

 

 

 

Општински одбор Хан-Пијесак 



 
 
 
 

Страна 2                  Број 13 

 

институцију негативним финансијских 

ефектима услед ненамјенског 

неекономичног располагања 

средствима, да угрози професионализам 

и етичко понашање у обављању 

послова, да резултира злоупотребом 

средстава, неовлаштеним кориштењем 

или отуђењем имовине и да неповољно 

утиче на способност Општинске управе 

да управља промјењеним околностима. 

     Извршена је процјена ризика у 

пословним процесима у сваком 

одјељењу, одсјеку и у осталим 

јединицама Општинске управе и њихово 

евидентирање у Регистар ризика 

Општинске управе, у којем су утврђени 

ризици, активности управљања 

ризицима, одговорност у процесу 

управљања ризицима на свим нивоима, 

активности праћења и провјере процеса 

управљања ризицима. 

Члан 3. 

     За праћење спровођења Стратегије 

управљања ризицима Општинске управе 

општине Хан Пијесак и ажурирање 

Регистра ризика, задужује се лице 

одговорно за успостављање, спровођење 

и развој система финансијског 

управљања и контроле и процеса 

управљања ризицима Општинске управе 

општине Хан Пијесак. 

     Саставни дио ове одлуке је 

Стратегија управљања ризицима 

Општинске управе општине Хан 

Пијесак за период 2022-2024. година, 

број 02-490-4/22 од 29.11.2022. године. 

 

Члан 4. 

 

    

 

 

  Ова одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику општине Хан Пијесак“. 

 

Број: 02-490-4-1/22 

Дана: 29.11.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана 19. став (4) 

Закона о систему јавних служби 

(„Службени гласник Републике Српске“ 

број 68/07, 109/12 и 44/16), члана 59. став 

(1) тачка 12) Закона о локалној 

самоуправи („Службени гласник 

Републике Српске“ број 97/16, 36/19 и 

61/21), члана 59. став (1) тачка 13. 

Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ 10/17) Начелник Општине Хан 

Пијесак,  д а ј е: 

 

С А Г Л А С Н О С Т 

на Одлуку о измјени Правилника о 

унутрашњој организацији и 

систематизацији радних мјеста у ЈЗУ 

ДЗ „Др Миленко Наранчић“  Хан 

Пијесак 

 

I 

Даје се сагласност на Одлуку о измјени 

Правилника о унутрашњој организацији 

и систематизацији радних мјеста у ЈЗУ 

ДЗ „Др Миленко Наранчић“  Хан 

Пијесак, број 18/22 од 08.12.2022. године. 

 

II 

 Сагласност ступа на снагу 

даном доношења, а биће објављена у  

 



 
 
 
 

Страна 3                  Број 13 

 

„Службеном гласнику“ Општине Хан 

Пијесак.  

 

Број: 02-023-9/22 

Дана: 12.12.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени 

гласник општине Хан Пијесак“ број  

14/21 и 6/22), на основу захтјева за 

реалокацију средстава ЈУ Народна 

библиотека „Бранко Чучак“ Хан Пијесак, 

број 02-138/22 од 28.07.2022. године, 

Начелник општине доноси 

 

О Д Л У К У 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине  

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација средстава у 

Буџету општине Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  2.500,00 КМ.  

 

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се у оквиру 

потрошачке  јединице  08180020- 

Народна библиотек а Хан Пијесак   на 

сљедећи начин: 

-Са буџетске позиције  412700- расходи 

за остале стручне услуге  средства  у  

 

износу од  2.000,00 КМ  и са буџетске 

позиције  412400- расходи  за материјал 

за посебне намјене  средства у износу од  

500,00 КМ  реалоцирају се на буџетску 

позицију 511300- издаци за набавку 

опреме. 

 

Члан 3. 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Наведена реалокација се врше ради 

недовољно планираних  средстава на 

позицији 511300 за набавку полица и 

витрина за књиге,  због чега је одлучено 

као у диспозитиву ове  Одлуке. 

 

Број: 02-400-36/22 

Дана: 12.09.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени 

гласник општине Хан Пијесак“ број  

14/21 и 6/22), на основу захтјева за 

реалокацију средстава ЈУ Центар за  



 
 
 
 

Страна 4                  Број 13 

 

омладину и спорт „Поглед“ Хан Пијесак, 

број 132/22 од 16.09.2022. године, 

Начелник општине доноси 

 

О Д Л У К У 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине  

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација средстава у 

Буџету општине Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  321,00 КМ.  

 

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се у оквиру 

потрошачке  јединице  00410500- Центар 

за омладину и спорт „Поглед“   на 

сљедећи начин: 

-Са буџетске позиције  412434- расходи 

за материјал за спортске и рекреативне 

активности  средства  у износу од  121,00 

КМ  и са буџетске позиције  412941- 

расходи по основу  репрезентације  

средства у износу од  200,00 КМ  

реалоцирају се на буџетску позицију 

511300- издаци за набавку опреме 

(укупно 321,00 КМ). 

 

Члан 3. 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Наведена реалокација се врше ради 

недовољно планираних средстава на 

позицији 511300,  због чега је одлучено 

као у диспозитиву ове  Одлуке. 

 

Број: 02-400-62/22 

Дана: 22.09.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени 

гласник општине Хан Пијесак“ број  

14/21 и 6/22), Начелник општине доноси 

 

О Д Л У К У 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине  

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација средстава у 

Буџету општине Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  3.059,00 КМ.  

 

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се на сљедећи начин: 

У оквиру потрошачке  јединице  

00410110- Скупштина општине   

-Са буџетске позиције 412935- расходи за 

бруто накнаде скупштинским 

одборницима средства у износу од  

200,00 КМ  реалоцирају  се на буџетску  



 
 
 
 

Страна 5                  Број 13 

 

позицију 412100- расходи по основу 

закупа- Општи избори 2022. 

У оквиру потрошачке  јединице  

00410130- Општинска управа 

-Са буџетске позиције 411100- расходи за 

бруто плате запослених средства у износу 

од 2.859,00 КМ  реалоцирају  се на 

буџетску позицију 411300- расходи за 

накнаду плата за вријеме боловања. 

 

Члан 3. 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Наведене реалокације се врше ради 

недовољно планираних средстава на 

позицијама  412100 и 411300,  због чега је 

одлучено као у диспозитиву ове  Одлуке. 

 

Број: 02-400-63/22 

Дана: 22.09.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени  

 

 

гласник општине Хан Пијесак“ број  

14/21 и 6/22), Начелник општине доноси 

 

О Д Л У К У 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине  

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација  средстава у 

Буџету општине  Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  37.844,00 КМ.  

 

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се у оквиру  ПЈ 

00410130- Општинска управа  на сљедећи 

начин: 

 -са буџетске позиције  487411- 

трансфери фондовима- записници  

Пореске управе средства у износу од  

50,00 КМ   реалоцирају се на буџетску 

позицију  487211- трансфери ентитету- 

записници Пореске управе, 

-са буџетске позиције  511200-  

реконструкција и санација путева на 

подручју општине средства у износу од  

7.794,00 КМ   реалоцирају се на буџетску 

позицију  415239- остали капитални 

грантови -Ловачко удружење  Хан 

Пијесак (за реконструкцију објекта  

ловачког дома у Хан Пијеску) и 

- са буџетске позиције 415213-2- 

невладине организације средства у 

износу од 30.000,00 КМ реалоцирају се 

на буџетску позицију  415239- остали 

капитални грантови -Ловачко удружење  

Хан Пијесак (за реконструкцију објекта  

ловачког дома у Хан Пијеску). 

 

Члан 3. 

 



 
 
 
 

Страна 6                  Број 13 

 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Реалокација у износу од 50,00 КМ се 

врши ради недовољно  планираних  

средстава на позицији  487211.  

Реалокација у износу од 7.794,00 КМ се 

врши ради недовољно планираних 

средстава за реконструкцију ловачког 

дома- средства за Ловачко удружење су 

планирана у износу од  30.000,00 КМ  у 

оквиру  позиције  415213-2- невладине 

организације, али с обзиром на то да се 

ради о капиталном улагању на 

реконструкцији  ловачког дома, а не о 

текућем улагању, врши се и реалокација  

планираних средстава са  415213-2 на 

415239  у износу од  30.000,00 КМ.   

 

Број: 02-400-64/22 

Дана: 11.10.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени 

гласник општине Хан Пијесак“ број   

 

14/21 и 6/22), на основу захтјева за 

реалокацију средстава ЈУ Народна 

библиотека „Бранко Чучак“ Хан Пијесак, 

број 02-184/22 од 24.10.2022. године, 

Начелник општине доноси 

 

О Д Л У К У 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине  

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација средстава у 

Буџету општине Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  400,00 КМ.  

 

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се у оквиру 

потрошачке  јединице  08180020- 

Народна библиотек а Хан Пијесак   на 

сљедећи начин: 

-Са буџетске позиције  412610- расходи 

по основу путовања  средства се  

реалоцирају се на буџетску позицију 

511300- издаци за набавку опреме  

(књиге). 

 

Члан 3. 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Наведена реалокација се врше ради 

недовољно планираних  средстава на  



 
 
 
 

Страна 7                  Број 13 

 

позицији 511300 за набавку књига,  због 

чега је одлучено као у диспозитиву ове  

Одлуке. 

 

Број: 02-400-69/22 

Дана: 26.10.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени 

гласник општине Хан Пијесак“ број  

14/21 и 6/22), на основу захтјева 

Удружења пензионера  Хан Пијесак, број 

117/22 од 24.10.2022. године, Начелник 

општине доноси 

 

О Д Л У К У 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине  

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација средстава у 

Буџету општине Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  5.000,00 КМ.  

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се у оквиру ПЈ  

00410130- Општинска управа на сљедећи 

начин: 

-са буџетске позиције 416127- текуће 

помоћи пензионерима  средства се 

реалоцирају  на буџетску позицију  

 

415239- Удружење пензионера- замјена 

прозора. 

 

Члан 3. 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Наведена реалокација се врши ради 

замјене прозора на згради Удружења 

пензионера, што није планирано у буџету 

за 2022. годину,  због чега је одлучено 

као у диспозитиву ове  Одлуке. 

 

Број: 02-400-73/22 

Дана: 01.11.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени 

гласник општине Хан Пијесак“ број  

14/21 и 6/22), на основу захтјева ЈКП 

„Краљева Гора“  Хан Пијесак, број 01-

1238/22 од 14.11.2022. године, Начелник 

општине доноси 

 

О Д Л У К У 



 
 
 
 

Страна 8                  Број 13 

 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине 

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација средстава у 

Буџету општине Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  40.000,00 КМ. 

  

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се у оквиру ПЈ  

00410130- Општинска управа на сљедећи 

начин: 

-са буџетске позиције 415249- остали 

капитални грантови појединцима- Фонд 

за предузетништво  средства у износу од 

30.000,00 КМ и са буџетске позиције 

415239- заједнице етажних власика- 

уређење фасада средства у износу од 

10.000,00 КМ  реалоцирају се  на 

буџетску позицију 415245- капитални 

грант ЈКП Краљева Гора (40.000,00 КМ 

за суфинансирање набавке  

специјализоване  комбиноване радне 

машине ровокопач/утоваривач). 

 

Члан 3. 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Наведена реалокација се врши ради 

суфинансирања набавке специјализоване 

комбиноване радне машине  

 

ровокопач/утоваривач ЈКП „Краљева 

Гора“ , што није планирано у буџету за 

2022. годину, док ће се позиција Фонд  за  

предузетништво  реализовати сљедеће 

године, а заједнице етажних власника се 

неће реализовати у износу у коме  су 

планиране,  због чега је  одлучено као у 

диспозитиву ове  Одлуке. 

 

Број: 02-400-78/22 

Дана: 15.11.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

На основу члана  41. Закона о 

буџетском систему („Службени гласник 

РС“ број 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), 

члана 59. Статута општине Хан Пијесак 

(„Службени гласник општине Хан 

Пијесак“ број 10/17) и чланаова 12. и  13.  

Одлуке о извршењу буџета општине Хан 

Пијесак за 2022. годину („Службени 

гласник општине Хан Пијесак“ број  

14/21 и 6/22), Начелник општине доноси 

 

О Д Л У К У 

о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине  

Хан Пијесак  

 

Члан 1. 

Одобрава се реалокација средстава у 

Буџету општине Хан  Пијесак за  2022. 

годину у износу од  27.661,00 КМ.  

Члан 2. 

Реалокација  средстава из члана 1. ове 

Одлуке извршиће се у оквиру ПЈ  

00410130- Општинска управа на сљедећи 

начин: 

 



 
 
 
 

Страна 9                  Број 13 

 

-са буџетске позиције 511192- изградња 

електричних водова- далековод за 

алтернативно напајање средства из члана 

1. ове Одлуке реалоцирају се на буџетску 

позицију  631311- издаци по основу 

датих аванса у земљи. 

 

Члан 3. 

За реализацију ове Одлуке задужује се 

Одјељење за управљање развојем, 

привреду, финансије и друштвене 

дјелатности. 

 

Члан 4. 

Ова Одлука ступа на снагу даном 

доношења, а објавиће се у „Службеном 

гласнику Општине Хан Пијесак“. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

Наведена реалокација се врши ради 

исплате 30% аванса по Уговору о 

изградњи 10 кв далековода,  због чега је  

одлучено као у диспозитиву ове  Одлуке. 

 

Број: 02-400-83/22 

Дана: 05.12.2022. године 

 

      Начелник општине  

              Слободан Ђурић, с.р. 

__________________________________ 

 

С А Д Р Ж А Ј 

 

Одлука о усвајању Стратегије управљања 

ризицима Општинске управе општине 

Хан Пијесак за период   2022–2024. 

Година.........................................................1 

 

Сагласност на Одлуку о измјени 

Правилника о унутрашњој организацији 

и систематизацији радних мјеста у ЈЗУ 

ДЗ „Др Миленко Наранчић“  Хан 

Пијесак........................................................2 

 

 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................3 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................3 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................4 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................5 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................6 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................7 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................7 

 

Одлука о одобравању реалокације 

(прерасподјеле) средстава у Буџету 

општине Хан Пијесак ...............................8 

 

 

 

 



Прилог Службеном гласнику: 
 

1. Стратегија управљања ризицима Општинске управе општине Хан Пијесак за период 

2022-2024. година, број 02-490-4/22 од 29.11.2022. године ( саставни дио Одлуке о 

усвајању Стратегије управљања ризицима Општинске управе општине Хан Пијесак 

за период 2022-2024. година,– страна 1). 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТРАТЕГИЈА УПРАВЉАЊА РИЗИЦИМА ОПШТИНСКЕ УПРАВЕ ОПШТИНЕ    ХАН 
ПИЈЕСАК ЗА ПЕРИОД 2022-2024. година 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хан Пијесак, новембар 2022. године 
 

 

 

А.Карађорђевића бр.4., Хан-Пијесак  тел.+387 57 557-108, факс+387 57 557-285, e-mail: nacelnik@hanpijesak.org 

Б О С Н А   И   Х Е Р Ц Е Г О В И Н А 
Р Е П У Б Л И К А  С Р П С К А 
ОПШТИНА ХАН ПИЈЕСАК 
НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 

 
 
 
 
Општински одбор Хан-Пијесак 



 

 
 

 

САДРЖАЈ 
 

 

 

УВОД ................................................................................................................................... 1 

1. ДЕФИНИЦИЈЕ ................................................................................................................. 2 

2. СВРХА И ЦИЉЕВИ СТРАТЕГИЈЕ .................................................................................... 3 

3. ПРОЦЕС УПРАВЉАЊА РИЗИЦИМА.................................................................................4 

3.1. Утврђивање циљева ........................................................................................... 5 

3.2. Утврђивање (идентификација) ризика..................................................................6 

3.3. Анализа и процјена ризика .................................................................................9 

3.4. Поступање по ризицима (реаговање на ризике) ............................................. 12 

3.5. Праћење и извјештавање о ризицима .............................................................. 12 

4. УЛОГА, ОВЛАШТЕЊА И ОДГОВОРНОСТИ .................................................................. 13 

4.1. Носиоци ризика ............................................................................................... 13 

4.2. Овлаштења и одговорности ............................................................................. 13 

5. АЖУРИРАЊЕ СТРАТЕГИЈЕ ........................................................................................... 14 

6. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ .................................................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 
 

 

 

 УВОД 

 

У складу са одредбама Закона о систему интерних финансијских контрола у јавном сектору 
Републике Српске („Службени гласник Републике Српске“ број 91/16), Упутства о начину и поступку 
успостављања и спровођења система финансијског управљања и контроле („Службени гласник 
Републике Српске“ број 99/17), Правилника о садржају извјештаја и начину извјештавања о систему 
финансијског управљања и контроле („Службени гласник Републике Српске“ број 112/17), 
Приручника за успостављање и развој финансијског управљања и контроле и Смјерница за 
управљање ризицима у субјектима јавног сектора Републике Српске, Систем финансијског 
управљања и контроле (у даљем тексту: ФУК) представља свеобухватни систем унутрашњих 
контрола који успоставља и за који је одговоран руководилац корисника јавних средстава, а којим 
се, управљајући ризицима, осигурава разумна увјереност да ће се у остваривању циљева буџета и 
друга средства користити правилно, етично, економично, ефикасно и ефективно. 

Велику важност у јавном сектору добија и процес управљања ризицима који је потребно упоредо 
развијати и то посебно у процесима који су кључни за реализацију стратешких циљева, односно 
циљева Општине Хан Пијесак. 

Стратегија управљања ризицима (у даљем тексту: Стратегија), представља стратешки документ који 
употпуњује даљи развој система ФУК-а и има за циљ да се у Општини Хан Пијесак уведе пракса 
управљања ризицима и успостави оквир којим ће се и у будућем периоду развијати сам процес 
управљања. 
Под успјешним управљањем ризицима, подразумијева се рад на јачању постојеће структуре 
управљања, како у процесу планирања и реализације циљева, тако и у процесу доношењa одлука, 
гдје је управљање ризицима потребно уградити као стандард, тј. општеприхваћен концепт и 
саставни дио управљања, који ће омогућити оптималније и рационалније коришћење јавних 
средстава. 
Руководилац    субјекта    доноси    Стратегију    управљања    ризицима    којим    се    уређују 
организациони циљеви и задаци, процјена ризика и управљање ризицима. Према члану 13. Закона, 
руководилац субјекта одговоран је за идентификацију, процјену и управљање ризицима који могу 
угрозити остваривање циљева субјекта и увођење одговарајућих контрола за управљање ризицима у 
складу са Законом. 
Законска обавеза свих корисника јавних средстава, који су дефинисани у члану 2. Закона о систему 
интерних финансијских контрола у јавном сектору Републике Српске (корисници средстава буџета 
општине, односно јавне установе/предузећа чији је оснивач Општина Хан Пијесак) је да усвоје 
Стратегију управљања ризицима. 
С тим у вези важно је истаћи изложеност бројним ризицима који се могу односити на: 
-  све оно што може наштетити угледу органа и смањити повјерење јавности; 
-  неекономично, неефикасно и неефективно управљање јавним средствима; 
- неспособност дјеловања на промјењене околности или неспособност управљања промјењеним 
околностима на начин који спречава или смањује неповољне утицаје за реализацију циљева. 

 
   Предности код спровођења Стратегије управљања ризицима виде се кроз: 

    1.    јачање повјерења у систем општинске управе, 

    2.    боље и ефикасније одлучивање, 

    3.    рационалније управљање финансијским средствима, 

    4.    развој свих сегмената привредно/предузетничког и друштвеног живота. 

 

     Чланом 6. Закона дефинисани су елементи финансијског управљања и контроле, и то: 
1. Контролно окружење; 
2. Управљање ризицима; 



 

2 
 

3. Контролне активности; 
4. Информисање и комуникација и 
5. Праћење и процјена система. 
 
 

 
Ова стратегија детаљније уређује: 
- Организацију и спровођење управљања ризицима према утврђеној методологији, 
- Начин утврђивања узрока ризика, индикатора за праћење ризика и одлучивање о начину 

поступања по ризицима, 
- Начин документовања и праћења процеса управљања ризицима у софтверској апликацији за 

управљање ризицима и извјештавање о систему финансијског управљања и контроле.   
 

 
 
1. ДЕФИНИЦИЈЕ 

 

Финансијско управљање и конрола (ФУК) је свеобухватан систем политика, процедура и активности 
које успоставља и за који је одговоран Начелник, а којим се, управљајући ризицима обезбјеђује 
разумна увјереност да ће се у остваривању циљева субјекта, буџетска и друга средства користити 
законито, економично, ефикасно и ефективно. 

Ризик је било који догађај, активност или пропуст који би се могао догодити и неповољно утицати на 
постизање стратешких и оперативних циљева. Поред тога и пропуштене прилике се такође сматрају 
ризиком. 

Управљање ризицима је цјелокупан процес утврђивања, процјењивања и праћења ризика, 
узимајући у обзир циљеве и предузимање потребних радњи у циљу смањења ризика, а у оквиру 
поштовања принципа ФУК. 
 
Идентификовање ризика је процес утврђивања догађаја и одређивање кључних ризика који могу 
угрозити остварење циљева. 

Опис ризика представља процес јасне формулације, односно описивања утврђених ризика, 
узимајући у обзир главни узрок ризика и потенцијалне посљедице ризика, односно утицај на циљеве 
и активности. 



 

3 
 

Процјена ризика је поступак којим се на систематичан начин обавља процјена утицаја који ризик 
има на остваривање циљева и одређује вјероватноћа настанка ризика. 

Утицај је процјена последица у случају настанка одређеног ризичног догађаја. То може бити врста 
штете или изгубљене прилике. 

Вјероватноћа је процјена могућег настанка одређеног догађаја (укључујући учесталости којом до 
тога догађаја може да дође). 

Ублажавање/третирање ризика подразумијева активности које се предузимају у циљу смањивања 
вјероватноће настанка ризика, ублажавање негативних последица које је ризик изазвао или обоје, 
што подразумијева успостављање одговарајућих контролних активности, односно процедура. 

Праћење ризика је дио фазе управљања ризицима у којој се провјерава да ли у пракси 
функционишу предложене контролне активности и да ли исте спречавају, односно ублажавају 
ефекат дјеловања ризика на циљеве. Такође, поред наведеног, праћење омогућава и 
идентификовање новонасталих ризика, као и ризика који су нестали или имају мањи ефекат 
дјеловања на циљеве током процеса пословања. 
 
Контрола је свака мјера или активност која се предузима у циљу управљања ризицима и повећања 
вјероватноће да ће се остварити пословни циљеви субјекта.  

 
Инхерентни ризик је ниво ризика у случају непостојања контроле и активности које ублажавају 
ризик. 

Резидуални ризик је ризик који остаје након што руководство предузме радње за смањење 
последица и вјероватноће неповољног догађаја, укључујући контролне активности у смислу 
реаговања тј. одговора на ризик. 

Регистар ризика је преглед идентификованих ризика, процјене ризика по критеријуму утицаја који 
има на остваривање циљева и вјероватноће појављивања потребних активности, односно контрола 
које ће смањити последице дјеловања ризика, особа задужених за спровођење конкретних 
активности, као и рокова за њихово извршење. 

ПИФЦ апликација – софтверска апликација за управљање ризицима и извјештавање о систему 
финансијског управљања и контроле. 

 

 
2. СВРХА И ЦИЉЕВИ СТРАТЕГИЈЕ 

 
Сврха доношења Стратегије јесте помоћ у остваривању мисије , визије и циљева Општинске управе 
кроз управљање ризицима и стварање окружења које доприноси побољшању квалитета, 
сврсисходности и резултатима свих активности на свим нивоима.  

Руководиоци и запослени у организационим јединицама Општинске управе највише су упознати са 
ризицима са којима се суочавају, односно најбоље знају како да управљају ризицима. За сваки циљ 
би требало да идентификују повезане ризике, односно догађаје за које постоји највећа вјероватноћа 
да могу имати штетан утицај на њихов рад и циљеве Општинске управе. 

Такође, руководиоци су дужни да упознају запослене са процесом управљања ризицима и да 
обезбједе да запослени постану свјесни комплексности процеса успостављања и развоја ФУК-а, као 
и одговорности које се односе на активности пословања и управљања ризиком у свом домену. 

Свеобухватно сагледавање комплексног система ФУК-а са једне стране, и слаба свијест о развоју 
истог са друге стране, узроковало је креирање једног оваквог документа који ће на систематичан и 
свеобухватан начин заокружити и дати правац који треба слиједити за даљи развој ФУК-а.  



 

4 
 

Поступак идентификовања, процјене ризика, дефинисање мјера за избјегавање или ублажавање 
ефекта ризика на циљеве, утврђивања одговорних особа у том поступку, као и одређивање рокова 
за предузимање адекватних мјера, заправо представља разраду Стратегије кроз Регистар ризика. 

Битно је нагласити да у процесу развоја ФУК-а и у процесу управљања ризицима треба да учествују 
сви запослени, сходно додијељеним овлашћењима и одговорностима, као и описом радног места 
из систематизације радних мјеста. 
Циљ Стратегије је: 
1) Успјешно остваривање мисије и циљева Општинске управе, 
2) Оперативну ефикасност, ефективност и економичност, 
3) Усаглашеност са законима, прописима, политикама, процедурама и смјерницама, 
4) Повећање степена друштвене одговорности, 
5) Тачно евидентирање, чување и извјештавање о финансијским и другим подацима. 

 
   Корисници јавних средстава суочавају се са бројним ризицима који се могу односити на:  

 Све оно што може наштетити угледу корисника јавних средстава и смањити повјерење јавности, 

 Неправилно и незаконито пословање, неекономично или неефикасно управљање јавним 
средствима, 

 Непоуздано извјештавање, 

 Увођење нових технологија или значајне промјене код постојећих и недовољно едуковане или 
недовољно оспособљене запослене особе, 

 Немогућност правовременог усвајања савремених информатичких рјешења, 

 Немогућност реаговања на промјењене околности или неспособност управљања у промјењеним 
околностима на начин који спречава или максимално смањује неповољне ефекте на пружање 
услуга. 

 
      Предности спровођења Стратегије управљања ризицима виде се кроз : 

 Боље одлучивање, 

 Повећање ефикасности, 

 Рационалније управљање финансијским средствима, 

 Развој друштвеног живота. 
 
 
 

3. ПРОЦЕС  УПРАВЉАЊА  РИЗИЦИМА 
 

       Кроз Стратегију утврђена је методологија која подразумјева документовање, информације о ризицима, 

њиховој врсти, вјероватноћи настанка и процјени ефеката, успостављање регистра ризика, увођење 

система извјештавања о ризицима и именовање одговорних особа за праћење ризика.  

       Процес управљања ризицима који успоставља Општинска управа обухвата неколико фаза: 

 

3.1. Утврђивање циљева, 

3.2. Утврђивање (идентификација) ризика, 

3.3. Анализа и процјена ризика, 

3.4. Поступање по ризицима (реаговање на ризике), 

3.5. Праћење и извјештавање о ризицима. 

 

 

 



 

5 
 

 

 

Графички приказ управљања ризицима: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1. Утврђивање циљева 

 
Имајући у виду важност спровођења управљања ризицима, Општинска управа се залаже за 
ефикасно управљање ризицима, који би могли бити пријетња у извршавању постављених циљева. 
Наведене активности иницираће руководиоци организационих јединица уз сарадњу са 
Координатором за ФУК. За одређивање циљева, процеса, активности и пројеката могу се користити 
плански документи и мапе пословних процеса. 
На основу утврђених циљева, разматрају се догађаји који могу угрозити њихово остварење и 
предузимају одређене радње за управљање ризицима. Зато је важно да циљеви буду јасни, 
мjерљиви, достижни, реални и временски одређени по „SMART“ моделу дефинисања циљева и то:  

„S = Specific“- специфичан/конкретан 

„M = Measurable“- мјерљив 

„A = Attainable“-  достижан 

„R = Realistic“- реалистичан 

„T = Timely“- временски одређен. 

 
  Полазна тачка за управљање ризицима су циљеви који се желе постићи, а они могу бити: 

1. Стратешки циљеви (дугорочни циљеви који су садржани у Изјави о мисији, визији, општим и 
стратешким циљевима), 
2. Оперативни циљеви (краткорочни циљеви који су садржани у годишњем плану рада организационих јединица). 

 



 

6 
 

       Стратешки циљеви су дугорочни циљеви који су садржани у стратешким документима и осталим 

стратешким документима који одређују правац и смјер развоја из области финансијског управљања и 

контроле. 

   

У том смислу Општина Хан Пијесак ће: 

- утврдити ризике на свим нивоима, како стратешким тако и оперативним и у свим планским 
документима - доношењем Регистра ризика; 
- обезбједити да све активности и са њима повезани финансијски издаци буду обухваћени буџетом и 
другим плановима Општине Хан Пијесак; 
- избјегавати активности које носе ризик од штетног публицитета или друге штете које могу утицати на 
углед Општине, као и да се управљањем ризицима омогући предвиђање неповољних околности које би 
могле спријечити остварење циљева општине; 

- настојати да створи организациону структуру која, као таква, неће стварати одбојност према 
ризицима, али и да 
- омогући да сви руководиоци и запослени који доносе одлуке или учествују у њиховој припреми, буду 
свјесни одговорности и имају јасна сазнања да ће активности око управљања ризицима резултирати у 
корист Општине Хан Пијесак кроз остварење постављених циљева. 

 

Оперативни циљеви су у погледу временског рока, краткорочни и уједно и специфични, али 

изведени из стратешких циљева, који су садржани у годишњим плановима активности 

организационих јединица.  

Након јасно постављених циљева, а како би се осигурало њихово постизање, идентификују се 

ризици, односно пријетње остваривању утврђених циљева. Идентификација ризика, заправо, 

представља процес уочавања ризика или пропуштених шанси које би спријечиле остварење јасно 

постављених циљева Општине Хан Пијесак. 

3.2. Утврђивање (идентификација) ризика 

Утврђивање ризика укључује утврђивање и опис ризичног догађаја, те анализу узрока ризика. 
Ризичне догађаје треба разматрати као будуће догађаје који могу:  

-  Угрозити остварење стратешких и/или оперативних циљева, програма, пројеката и активности, 

- Изазвати незадовољство грађана и других заинтересованих страна (партнерских институција, 
кредитора, добављача и слично), 

-  Довести до финансијских губитака или штета за Општинску управу, 

-  Резултирати злоупотребом стредстава, неовлаштеним кориштењем или отуђењем имовине, 

-  Наштетити угледу Општинске управе и смањити повјерење јавности и слично. 

За утврђивање ризика треба анализирати и податке из претходног периода најчешће садржане у 
разним извјештајима, као што су извјештаји о реализацији планских докумената, извјештај Главне 
службе за ревизију јавног сектора Републике Српске, буџетске инспекције и други извјештаји који 
могу бити корисни за утврђивање учесталости јављања и утицаја непожељних догађаја. 

Након што смо утврдили ризик, потребно је описати ризик прецизно, како би се избјегле ситуације 
кривог тумачења или неразумјевање ризика. 

Ризици се евидентирају на обрасцима који су дати у софтверском рјешењу PIFC апликсција, a за 
Регистар ризика унутар организационих јединица Општинске управе, задужени су руководиоци 
организационих јединица Општинске управе. 



 

7 
 

 

 
 
 
 
 
Табеларни приказ типологије ризика 
Табела 1.: Најважније категорије ризика са поткатегоријама 

Kатегорија и поткатегорија ризика Опис неких од примјера ризика који се вежу 
уз категорију и поткатегорију ризика 

Стратешки ризици Ризици који могу значајно утицати на 
остваривање стратешких циљева Општинске 
управе, односно дугорочних и средњорочних 
циљева, стратешких приоритета Општинске 
управе, приоритета појединих организационих 
јединица у складу са одлукама Владе 
Републике Српске. 

Макроекономски Промјене економских услова 

Политички Немогућност реализације политичких циљева 
и/или приоритета Владе Републике Српске. 

Финансијска средства Недостатак средстава за велике капиталне 
пројекте или повећане потребе одређених 
функција (здравство, транспорт, безбједност и 
сл.). 

Промјена приоритета Немогућност Општинске управе да 
правовремено одговори на промјене у 
приоритетима пословања и одређеним 
трендовима који нису на вријеме препознати 
(демографске промјене, промјене у пореском 
систему, климатске промјене и елементарне 
непогоде - обимне сњежне падавине, поплаве, 
суше; мигрантска криза, здравствена криза и 
сл.). 

Конкурентност Дјеловање конкурената или нових учесника на 
тржишту, онемогућавање развоја конкуренције 
на домаћем тржишту и учешћа привредних 
субјеката из Републике Српске на 
међународном тржишту. 

Правни ризик (усклађеност) Ризици у вези са усклађеношћу пословања са 
законима и другом регулативом, усклађеност 
регулативе различитих нивоа власти, 
досљедност у прописима, прецизност и јасноћа 
прописа, усклађеност домаћег законодавства 
са међународном правном праксом, 
поштовање стандарда (норми) у пружању 



 

8 
 

услуга и слично. 

Регулаторна усклађеност Закони који се често мијењају, нејасни и 
непрецизни закони. 

Етика и интегритет Превара , незаконите и неетичке радње. 

Правни спорови Непридржавање закона, прописа и правила. 

Квалитет производа/услуга Производња/испорука производа/услуга који 
не одговарају квалитету, не поштују се 
стандарди (норме). 

Јавна набавка Непоштовање законских одредби и других 
прописа,компликованост процедура, кашњење 
поступака, жалбе, повећање трошкова и сл. 

Оперативни ризик Ризици везани за спровођење функција, 
процеса и активности у Општинској управи, 
квалитет пружених услуга и задовољство 
крајњих корисника, административне поступке 
и њихову фукционалност, адекватност 
процедура и рокова, функционалност опреме 
која се користи у раду укључујући и ИТ системе, 
квалитет набављених роба/радова/услуга; 
способност и поузданост пословних партнера 
(добављача), професионaлизам, етичност и 
компетенције запослених, заштиту људи, 
имовине и других ресурса од губитака, 
оштећења, злоупотребе и слично. 

Клијенти (грађани) Услуге грађанима и другим странама лошег 
квалитета, административна оптерећења, 
кашњења у обради захтјева, неуспјех у 
задовољавању потреба клијената (грађана). 

Ефикасност Неефикасна реализација пословних процеса, 
пропуст да се тражи максимални исход са 
истим ресурсима, пуно ручне обраде података 
и преноса података. 

Природа Природне несреће. 

Опрема Квар опреме или лош квалитет опреме. 

Здравље и безбједност Здравствени и безбједоносни догађаји који 
штите запослене. 

ИТ Квар ИТ система или сајбер – напад, губитак 
података, грешке и кашњења у обради 
података кроз ИТ систем. 

Запослени Немогућност запошљавања или губитак 
квалификованог особља. 

Безбједност Кршење безбједности на радном мјесту или у 
цијелом пословном простору Општинске 
управе, угрожавање живота и имовине. 



 

9 
 

Добављачи / екстерни партнери Недостатак приступа кључним материјалима, 
неуспјех добављача да испоруче услуге/ робу/ 
радове на вријеме у одговарајућем квантитету, 
квалитету и цијени. 

Технологија Развој/примјена нових технологија. 

Финансијски ризик Ризици у вези са финансијском стабилности и 
ликвидности, те квалитет управљања 
приходима и расходима у субјектима јавног 
сектора Републике Српске. 

Кредит Неуспјех клијената или партнера да изврше 
плаћање. 

Курс Промјењивост девизних курсева. 

Каматна стопа Промјенљивост каматних стопа. 

Улагања Промјењивост финансијског тржишта и утицај 
на улагања. 

Приходи Смањење прогнозираних прихода, 
неефективно прикупљање пихода. 

 

3.3. Анализа и процјена ризика 

 

За утврђене ризике потребно је извршити процјену утицаја, вјероватноће настанка и укупне 
изложености ризику. Ризици се процјењују са становишта утицаја на остварење циљева и са 
становишта вјероватноће појављивања. Процјена ризика укључује: 
1) Квалификовање ризика - рангирање ризика према вјероватноћи настанка и утицају, односно 

рангу укупне изложености ризику, 
2) Квантификовање ризика - процјена мјерљивих утицаја ризика (најчешће то укључује процјену 

финансијских учинака, штета, губитака и сл.) 
 

   Разликујемо процјене двије врсте ризика: инхерентног ризика и резидуалног ризика. 
                                                               Р = В*С 
   В = вјероватноћа настанка ризика, 
   С = озбиљност могућих последица – утицај. 
 
 
Идентификовани ризици се процјењују тако што им се додјељују оцјене од један (1) до пет (5) за 
вјероватноћу појављивања. 
У табели број 2. се дефинише бодовни праг вриједности ризика, односно вјероватноћа настанка 
појединог догађаја. Вјероватноћу је потребно одредити како би се дефинисало и предвидјело у којој 
мјери ће се ризик појављивати. 
Вјероватноћа искориштавања слабости од стране одређених пријетњи најбоље је изразити скалом 
ниска, нижа средња, средња, висока и врло висока. 
 

Процјена утицаја обухвата процјену значајности последица ако се ризик оствари, тј. процјењује се 
какве би могле бити последице ако се ризик оствари. Утицај се може бодовати нпр. oцјенама од 
један (1) до пет (5), гдје оцјена 1 значи да ће тај догађај имати мали утицај, док највиша оцјена 5 
значи да ће догађај имати велики утицај на остваривање циљева корисника јавних средстава. Овдје 
се може дати и описна процјена утицаја, па тако утицај може бити веома мали, мали, средњи, 
велики и веома велики, приказано у табели бр.3. 

 



 

10 
 

 

  
               Tабела 2 : - Рангирање вјероватноће 
 

 

Оцјена Вјероватноћа Опис  
5 Врло висока Очекује се да ће се догодити. Сигурно ће се догодити ове 

фискалне године или током следеће три године. 
80% до 100%, или 
једном годишње или 
чешће 

4 Висока Очекује се да ће се догодити. Било би изненађујуће да се то не 
догоди. 

61% до 79%, или 
једном у двије године 

3 Средња Једнако вјероватно да ће се догодити и да неће. Не очекује се 
да ће се догодити, али постоји шанса. 

40% до 60%, или 
једном у три године 

2 Нижа средња Не предвиђа се. Нема забринутости да ће се то догодити. 11% до 39%, или 
једном у пет година 

1 Ниска Било би изненађујуће да се то догоди. Морала би се догодити 
комбинација мало вјероватних догађаја, да би се то могло 
догодити. 

0% до 10%, или једном 
у десет година 

 
 
 

 
 
 

Табела3.:Рангирање 
утицаја 

  

Оцјена Утицај Опис  
5 Веома велики Велики проблем без опоравка од њега. Значајна штета 

кредибилитету институције. Потпуни губитак способности 
остваривања критичног програма. У овим случајевима скоро је 
невјероватно да ће се циљеви остварити. 

 

4 Велики Догађај за који је потребно велико прилагођавање начина 
пружања услуге. Значајан догађај с дугим периодом опоравка. 
Неуспјех у испуњењу велике политичке обавезе. У овим 
случајевима активности су значајно нарушене, мало је 
вјероватно да ће се циљеви остварити. 

 

3 Средњи За опоравак од догађаја потребна је сарадња међу 
организационим јединицама. Може генерисати медијску 
пажњу. У овим случајевима отежано је обављање активности 
субјекта, циљеви се могу дјелимично остварити. 

 

2 Мали Може се ријешити на нивоу организационих јединица, али 
захтјева да се обавијести највише руководство. Кашњење у 
финансирању или промјена критеријума финансирања. 
Заинтересована страна или клијент би то примјетили. У овим 
случајевима активности се обављају са малим сметњама/ 
кашњењем, циљеви ће се остварити у великој мјери. 

 

1 Веома мали Могу се ријешавати интерно. Нема медијске пажње. Нема 
интереса или постоји управљиви интерес заинтересованих 
страна или клијената. У овим случајевима активности се 
обављају са малим сметњама / кашњењем, врло је вјероватно 
да ће се циљеви остварити. 

 

 
 
 

 

 

Из процјене утицаја и вјероватноће појављивања ризика произилази процјена укупне изложености 
ризику (интензитет дјеловања ризика), која је потребна како би се утврдили приоритети, односно 
најзначајнији ризици којима треба управљати. 

Укупна изложеност ризику добија се множењем бодова утицаја са бодовима вјероватноће. Тако се, 
ризик са највећим утицајем (5) и највећом вјероватноћом појављивања (5), може процијенити са 
највише двадесет пет (25) бодова. 

Најчешћи облик процјене ризика огледа се кроз матрицу тј. дијаграм унакрсног дјеловања утицаја и 



 

11 
 

вјероватноће појављивања ризика који је дат у наставку кроз такозвану „семафор матрицу “, табела 
бр.4. 

 

                            Табела бр.4: Матрица ризика   
 
 
 

 
 
 
 
 
         
 
Критичним ризиком се сматра ако је оцијењен највишом оцјеном ризика (20 или 25 бодова) у следећим 
ситуацијама: 
- Ако представља директну пријетњу успјешном остварењу циља или завршетку значајног пројекта/ 
активности, 
- Ако ће узроковати знатну штету заинтересованим странама (грађани, добављачи итд.), 
- Ако је последица ризика тежа повреда закона и других прописа, 
- Ако ће доћи до значајнијих финансијских губитака у општинском буџету, 
- Ако се доводи у питање сигурност запослених у Општинској управи, 
- Или у било ком случају озбиљног утицаја на углед Општинске управе. 
 
Након што се процијени инхерентни ризик утврђује се шта се све у тренутном пословању предузима, које 
мјере и контроле се спроводе да се спријечи конкретан ризик и његове последице. Ово подразимијева 
постојање јасних интерних процедура, упутстава, инструкција којима се прописују задужења, 
одговорности, рокови и контроле које се спроводе. 
 
Потребно је процијенити да ли су садашње (постојеће) мјере и контроле довољно адекватне и 
функционалне у спречавању ризика и његових последица. У процијени адекватности контрола требају се 
узети у обзир утврђени узроци ризика и процијенити да ли и како постојеће контроле дјелују на утврђене 
узроке ризика. Добро спроведене анализе узрока ризика омогућиће и лакшу процјену постојећих контрола 
у смислу њихове адекватности и функционалности да спријече појаву ризика, тако да дјелују, односно 
елиминишу узроке ризика. 
Резидуални ризик је ризик који преостаје након примјене постојећих контрола. Процјена резидуалног 
ризика зависи од процјене адекватности и функционалности постојећих контрола. Процјена резидуалног 
ризика, као и инхерентног, укључује процјену утицаја, вјероватноће и укупне изложености ризику. У 

 



 

12 
 

процјену резидуалног ризика потребно је укључити већи број запослених, како би се избјегла субјективна 
процјена ризика. 
За ризике који су на основу квалификационе анализе (процјене вјероватноће и утицаја) рангирани као 
ризици високог приоритета рјешавања спроводи се и процјена матрице утицаја ризика. То се најчешће 
односи на процјену финансијских штета и губитака, додатних трошкова, губитке прихода и слично ако се 
ризици активирају, а у ту сврху спроводи се квантитативна анализа постављањем питања „шта ако“ се 
ризик догоди. 
 

3.4. Поступање по ризицима (реаговање на ризике)  

  
Циљ управљања ризицима је смањити вјероватноћу настанка потенцијалног догађаја, те његових 
негативних утицаја. То се постиже избором прикладног одговора на ризик. Одлука зависи о важности 
ризика, те о ставу према ризику. За сваки ризик треба одабрати један од следећих одговора на ризик: 
 
- Предузимање активности и доношење одлуке како би се смањила вјероватноћа настанка и /или утицај 
ризика; 
- Избјегавање ризика на начин да се одређене активности проводе другачије или укидањем активности / 
пословних процеса, што је за јавни сектор ограничено; 
- Прихватање ризика без предузимања додатних мјера. Овај вид одговора на ризик примјењује се у 
случајевима када је оцјена укупне изложености ризику ниска; 
- Толерисање представља један од одговора на ризик, када се ризик прихвата и толерише без 
предузимања било каквих радњи. Чак и ако ризик није подношљив, способност да се нешто уради у 
погледу одређених ризика може бити ограничено, односно трошкови предузимања било каквих радњи 
могу бити већи од потенцијалне користи, која се тиме може добити; 
- Третирање (рјешавање) - највећи број ризика рјешава се на овај начин. Сврха третирања јесте да се, иако 
ће се одређене активности наставити са ризиком, предузимају се радње (контроле) у циљу ограничавања 
ризика на прихватљив ниво; 
- Трансфер (пренос) - најбољи одговор за неке ризике јесте да се пренесу на треће лице. Ово се може 
урадити путем конвенционалног осигурања или финансијском надокнадом трећем лицу, које ће преузети  
ризик на други начин. Ова опција је нарочито добра за умањивање финансијских ризика или ризика по 
имовину; 

 

- Кориштење прилика - ова опција није алтернатива за претходно наведене, већ представља опцију коју 
треба размотрити увек када се толерише, преноси или третира одређени ризик. Односи се на ситуацију 
када истовремено са умањивањем одређених пријетњи, постоји прилика да се искористи неки позитиван 
утицај (нпр. уколико је улагање већег износа капиталних инвестиција у велики пројекат ризично, треба 
преиспитати да ли постоје релевантне контроле, које су довољно добре да оправдају повећавање тог 
износа, како би се остварила још већа корист). Горе наведено се односи и на ситуације које са собом не 
носе пријетњу, већ само позитивне прилике; 
- Прекид - неке ризике је могуће рјешавати или свести на прихватљив ниво, само уколико се одређена 
активност прекине. Ова опција може бити озбиљно ограничење у јавном сектору будући да се у њему 
спроводи низ активности, иако су ризици прилично велики, јер нема другог начина да се резултати 
неопходни за грађане и остваре. 

 

  

3.5. Праћење и извјештавање о ризицима 

 

Како би праћење ризика и извјештавање било ефективно, Регистар ризика редовно ће се ажурирати у 

погледу: 

- нових ризика, 

- ризика који се третирају, 

- ризика који су прихваћени, 

 



 

13 
 

- ризика на које се није могло дјеловати на планирани начин, односно ревидиране процјене ризика. 

Циљ управљања ризицима је довести ризик на прихватљив ниво, те одржавање ризика на прихватљивом 

нивоу. Ако предузете радње томе не придоносе, о ризику је потребно поново расправити на нивоу 

организационих јединица. 

Стратегијом су дефинисане све активности како би се осигурало да су сви ризици повезани са циљевима, 

као и да су сви ризици узети у обзир при утврђивању и ажурирању ризика. У том смислу, сви запослени 

(руководиоци на свим нивоима и њихови извршиоци), треба континуирано да разматрају питања везана 

за ризике са којима се суочавају у свом послу. 

Циљ наведеног је размјена информација о начину рјешавања ризика, гдје се кроз редовне извјештаје и 

годишње анализирање најучесталијих ризика долази до остваривања циљева. 

 

4. УЛОГА, ОВЛАШТЕЊА И ОДГОВОРНОСТИ  

  
4.1. Носиоци ризика 
 

За сваки ризик који захтјева мјере ублажавања, потребно је одредити носиоце ризика, односно лица 
у оквиру сваке организационе јединице, која преузимају одговорност за праћење мјера, као одговора 
на ризик. Носилац ризика мора бити непосредно укључен у све активности у вези са ризиком, 
укључујући праћење и покретање одређених мјера у случају даљег повећавања степена ризика. 

Поступак управљања ризиком подразумијева посвећеност и учешће свих запослених . Када се неко 
од запослених суочи са новим ризиком, о томе треба увијек да обавијести своје надређене. 

 

  

4.2. Овлаштења и одговорности 

Начелник општине треба да: 

- осигура највиши ниво одговорности и подршку за управљање ризицима; 
- усвоји Стратегију управљања ризицима у Општини Хан Пијесак. 

 

  
Одговорно лице за успостављање и развој система ФУК-а и руководиоци организационих јединица 

треба да: 

1. ажурирају Стратегију управљања ризицима; 
2. остваре квалитетну комуникацију о ризицима са запосленима; 
3. изврше завршну процјену и рангирање идентификованих ризика; 
4. осигурају да се Регистар ризика ажурира по потреби, а најмање једанпут годишње; 
5. осигурају квалитетно управљање ризицима. 

 

  
  
  
    Осим горе наведеног, руководиоци организационих јединица треба да: 

1. ажурирају ризике из своје организационе јединице и у складу са тим пружају помоћ око израде 
Регистра ризика; 

2. обавјештавају запослене о донијетим одлукама у вези са утврђеним ризицима; 
3. активно учествују у дискусијама о идентификованим ризицима или ризицима које је потребно 

процијенити; 
4. подстичу развијање и јачање свијести о ризицима међу запосленима; 
5. учествују у ажурирању Стратегије управљања ризицима; 

6. осигурају свакодневно управљање ризицима у својим областима и процесима рада; 
7. осигурају да се управљање ризицима у зони њихове одговорности спроводи у складу са 

 



 

14 
 

 

Стратегијом управљања ризицима и инструкцијама координатора; 
8. подстичу запослене и оспособљавају их за препознавање ризика који су пријетња њиховим 

активностима. 
  

Сви запослени треба да: 

1. 1. Користе смјернице за управљање ризицима које су добили од руководиоца, са циљем побољшања 
ефикасности рада. 

2. 2. Сваки нови ризик или неодговарајуће постојеће контроле ризика пријаве свом непосредном 
руководиоцу. 

3.  

 

5. АЖУРИРАЊЕ СТРАТЕГИЈЕ 
 
Стратегија се ажурира по потреби, а најмање једном у три године или се ажурирање може извршити по 
налогу Начелника општине. 
 

6. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Ова Стратегија ступа на снагу даном доношења, а објавиће се у „Службеном гласнику Општине Хан 
Пијесак“. 

 
Број: 02-490-4/22                                                                                                  
Датум: 29.11.2022. године                                                                                                   
 
 
Достављено: 
1. Начелнику општине, 
2. Предсједнику СО-е, 
3. Секретару СО-е, 
4. Начелницима одјељења (x2), 
5. Шефовима одсјека (x3), 
6. Архиви. 
 

 

                                                                                                                                             НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
                                                                                                                                       _________________________ 

 

                                                                                                                                               (Слободан Ђурић)  
  
  
  
  
  
  


	На основу члана 8. Закона о систему интерних финансијских контрола у јавном сектору Републике Српске (‟Службени гласник Републике    Српске’’ број 91/16), члана 82. став (3) Закона о локалној самоуправи (‟Службени гласник Републике    ...
	ОДЛУКУ
	Одлука о усвајању Стратегије управљања ризицима Општинске управе општине Хан Пијесак за период   2022–2024. Година.........................................................1

